


DECRETO N° 467/2014 

Nomeia Pregoeiro do Município e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica nomeado os senhores Roberto Alencar Przendziuk, CPF 

n° 546.462.519-49 e RG n° 5.253.580-8 - SSP/PR, e Onerio Cambruzzi Filho, CPF no 

062.575.819-66 e RG no 9.429.975-6, para exercer a função de Pregoeiro do Município de 

Chopinzinho para o exercício de 2015. 

Art. 2° - Ficam igualmente nomeados, Clevis Trindade da Silva, CPF n° 

026.046.899-10 e RG n° 7.049.866-3 SSP/PR, Roseli Aparecida Scolari Lorenzi, CPF n° 

726.992.809-68 e RG n° 5.181.506-8 SSP/PR, André Ademir Ghidin, CPF n° 928.186.929-20 e 

RG n° 5.969.760-7- SSP/PR como equipe de apoio. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogado o Decreto n° 036/2014, de 31 de janeiro de 2014, e as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO D%~5 DE DEZEMBRO DE 2014. 

LeomarB~ 
Prefeito 

Publicado no Jornal 
Gazeta Regional 

w3_?.,2; de J0fu2014 pg no6!J_ 



CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-1122- Rua Santos Dumont, n° 3.883 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 

Assunto ........ : LICITAÇÃO 

Subassunto .. : SOLICITAÇÃO DE PROCESSO LICITA TÓRIO 

No. Processo : 2015/07/002228 

Data Protoc .. : 13/07/15 

Requerente .. : SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Logradouro .. : Rua NÃO DEFINIDO 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/13/07/2015 

Assinatura do Requerente 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: re eitura ho inzinlw. r. 
Te/efax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.883 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

SOLICITAÇÃO 

Senhor prefeito, 

A Secretaria Municipal de Administração, tendo em vista a necessidade de aquisição 

- de Serviços de Pesquisa para Opinião Pública, solicita a vossa excelência, autorização para 

a aquisição, através de processo licitatório, na modalidade em que se enquadrar, do item 

relacionado no Termo de Referência em anexo. 

A responsabilidade técnica pelo acOmpanhamento e fiscalização, ficam a cargo da 

Secretaria Municipal de Administração. 

Nestes termos pede deferimento. 

Chopinzinho, 13 de junho de 2015. 

Delair Vi~é~osini 
Secretário Municipal de Administração 



/ r.'" 'T. ' v o 

Município de Cho~inzinho([Fis: ()5. :) 
.ESTADO DO PARANA . \~ B / 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.if\.%-v.br 
0
$',/ 

Te/efax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.883 ~!~qrA s~ ~,...,. 
85.560-000 CHOPINZINHO PARANit~'\ · .-·"~-

CORRESPONDÊNC~INTERNA 

DATA: 13/07/2015 

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO 

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: AQUISIÇAO DE SERVIÇSO DE PESQUISA PARA OPINIÃO PÚBLICA 

Recebido a solicitação para a Aquisição de Serviços de Pesquisa para Opinião Pública, sob 

n° 2228/2015, autorizo a abertura de Procedimento Licitatório. 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

TERMO DE REFERÊNCIA 

ITEM QUANT UNJO DESCRIÇAO 
VALOR VALOR 
UNIT R$ TOTAL R$ 

01 04 Unid Pesquisa de opinião pública para avaliação do de- 6.000,00 24.000,00 
sempenho administrativo das Secretarias e Divi-
sões da Administração Municipal de Chopinzinho, 
abrangendo a área rural e urbana. A pesquisa de-
verá ser realizada por amostragem, num universo 
mínimo de 400 (quatrocentas) pessoas por pes-
quisa. Entrevistas presenciais e por sistema de 
CALL CENTER. 

VALOR TOTAL DE PESQUISA DE MERCADO 24.000,00 

SETOR REQUISITANTE: Secretaria de Administração. 
FONTE DE RECURSOS: Secretaria de Administração ... < · 

Chopinzinho, 13 de julho de 2015. 

Del<üt Vil · arAm rosini 
Secretário Municipal de Administração 



Munici io de Cho 
/ <S"' c"Y. 
-~ o 

inziítboo1-

JUSTIFICATIVA 

A pesquisa de opinião pública, é uma ferramenta indispensável para que 

o administrador público possa acompanhar o nível de satisfação da população 

em relação os serviços prestados, tanto na área rural quanto urbana. 

Essas informações são de grande valia, pois orienta a administração, se 

há necessidade de mudanças e quais devem ser feitas, visando o bem estar 

dos munícipes. 

A pesquisa é uma forma eficiente de ouvir a população, de conhecer 

suas reais necessidades, fazendo com que a administração utilize os recursos 

públicos com mais eficiência. 

Posto isso, justifica-se a contratação de empresa para a realização das 

pesquisas as quais serão realizadas trimestralmente, totalizando 4 pesquisas 

no ano, sendo a metodologia descrita na solicitação. 

O I 
. v·l Jel hb . -. 

ea1r '!Jàr~ 
Secretaria de Administração 



• 

COTACÃO DE PREÇOS 

Validade da proposta: 60 dias 

'tem Quant Unid Produto UNIT. R$ TOTAL • R$ 
~Pesquisa de opinião pública para avaliação do 
desempenho administrativo das Secretarias e Divisões 
da Administração Municipal de Chopinzinho, 

01 04' Un. abrangendo a área rural e urbana. A pesquisa deverá 6.0Qo,oo 24.000,00 
ser realizada por-amostragem, num universo mínimo de 
400 (quatrocentas) pessoas por pesquisa. Entrevistas 
presenciais e por sistéma de CALL CENTER. 

Av. Júlio Assis Cavalheiro -1400 I Francisco Beltrão 
TEL: ( 46) 3524.0400 I radarinteligenciacom.br 

Francisco Beltrão, 08 de Julho de 2015. 

roo.481.961/0001-651 
RADAR INTELIGÊNCIA LTOA • 

AV. ':JULIO ASSIS CAVALHEIRO, 1400 
CE?85601•000 ... ~oi 

h.~NCISCO Sf:LTRÃO • PARA!!J 



DAJ'ASONDA PESQUISAS LTDA 
Rua Paraná; 2361, sal~ 603~ 6° aridar '-Cascavel- PR CNPJ: 04.453~64110001-52, propõe ao 

Municípip d~ Chopinzinho - PR: 

COTAÇÃO DE PREÇOS 

AÇÃO: LUCAS LUCENA SONDA 

ftém Quant. Unid Prodoto 
,.P~·sq_Ui$~~ dé-. op1nião P.ú.blie'a p~ara avaliaÇão d.o 
desempenho administrativo das Secretarias e Divisões 
da Administração Municipal de Chopinzinho, 

UNIT.R$ TOTAL-R$ 

01 04 Un. abrangendo a área rural e urbana. A pesquisa deverá R$6.000,00 R$24.000,00 
·ser realízada por amOstragem, num universo mínimo cje 
40() (q!Jattocentas) pessoas por pesquisa. Entrevistas 

· .. ·presenciais e. por sistema. de CALL CENTER. 

Valor totafda proposta: R$24.000,00(vinte e quatro mil reais). 

Cascavel- PR, 09 de Julho de 2015. 

104~453.64110001-621 
DATASOHOAPEsatJilAS L1DA. 
Rua~ 2361/ eo AndM 

.Satâ·~:~ 

~~~1l ~eb: 
·.~ 



COTAÇÃO DE PREÇOS 

NOME DO RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO: Claudino Kosteski 

Validade da proposta: 60 dias. 

~-----.-----~----·-~- . . -------~---· ---"""""T:::""- ----···· 
1 l l , . i i VNIT. l TOTAL i 

ll~~~--~-~~~~!~--~~~~~-~ro~~~----------··--· f R$ I :J!$ I 
I , 1 ! Pesquisa de opini~o. púb!ica para avalíaç~o do 1 l 
I 1 1 l desempenho admtmstrattvo das Secretarias e I 1 i 
I i I ! Divisões da Administração Municipal de 1 1 I 
i I 1 Chopinzinho, abrangendo a área rural e urbana. 1 ! l 
lo1 04 I Un. iA pesquisa deverá ser realizada por\7.500,00j7.500,00I 
! I r amostragem, num universo mínimo de ~00! i I 

i 1 (quatrocentas) pessoas por pesqu1sa.l i I 
I I ! Entrevistas presenciais e por sistema de CALL I ! 
L __ _j I CENTER. ------·---------·-----j_ ________ I __ _j 

Curitiba, 13 de Julho de 2015. 



/ '.J~ ·u ' 
·~ \ /.::i -o ' 

lA • "' d C h' .. "' h I~ -;:. \ ,,,untcfp•o '"·e ...... ·. Ofttnztn o (o Fls: ~ 1< 1 
t'' \ 2. r.: : 

ESTADO DO PARANÁ \q;{> /) 
CNPJ 76.995.41410001-60 e-mai/: qabínete@chopinzinho.pr)tfv~,rA t.>ES<G.~~_. 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.883 , ' . -~~ 
85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA: 13/07/2015 

ORIGEM: SECRETARIA DE FINANÇAS 

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO I COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E RESERVA FINANCEIRA PARA 
AQUISIÇAO SERVIÇOS DE PESQUISA PARA OPINIÃO PÚBLICA- VALOR R$ 4.550,00. 

Em atenção à solicitação formulada, informo que EXISTEM RECURSOS 

ORÇAMENTÁRIOS para assegurar o pagamento das obrigações, decorrentes do objeto 

especificado, à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Atenciosamente, 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

03.01.041220003.2.005.3.3.90.39 (895) 

<~ta~ 
Contabilidade 

LUCIA &.~QIRO CENCI ~iro 



~'>~ ·ryo~\ 

Município de Chopinzinh ! Fts:-0---,r----: \ 
ESTADO DO PARANÁ ~ R J 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: qabinete@chopinzinho.~~';;_br ..:: 0~/ 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.883 "-':'-'~TA ~~-:';:/ 

85.560-000 CHOPINZINHO PARAN ~-

CORRESPONDÊNCIA INTERNA - PARECER 

DATA: 13/07/2015 

ORIGEM: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO I COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

DESTINO: DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRA TOS 

REFERÊNCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO 
PARA AQUISIÇAO DE SERVIÇOS DE PESQUISA PARA OPINIÃO PÚBLICA. 

Em atenção ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorização para início de 
Procedimento Licitatório para a Aquisição de Serviços de Pesquisa para Opinião Pública, 
constante no Termo de Referência, temos a informar: 

De posse da documentação apresentada pela Secretaria de Administraçao, 
entendemos ser perfeitamente viável as referidas aquisições e somos de parecer favorável 
que mesma seja realizada via Modalidade PREGÃO. 

Atenciosamente, 

n 

Oelair Vii.J4/t]1!M~tc~~ini 
Presidente da Comiss~dCIPermanente de Licitações 



das atribui 

546.462.51 

julgamento 

o Decreto n° I 

ESTADO DO PARANÁ ~ 
CNPJ 76.995.41410001-60 e-maif: prefeitura@chopin:zinho.pr.go~ 
'I'elefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 

85560-000 CHOPINZINHO 

DECRETO N° 473/2014 

· Nomeia a Comissão Permanente de Licitações. 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
que lhe são conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgânica: 

rt. 1° - Ficam nomeados a senhora André Ademir Ghidin, CPF n° 928.186.929-20 

.760-7 - SSP/PR, como Presidente, o senhor Clevis Trindade da Silva, CPF n° 

e RG n° 7.049.866-3- SSP/PR e o senhor Roberto Alencar Przendziuk, CPF. n° 

e RG n° 5.253.580-8 - SSP/PR, como membros, para comporem a Comissão 

Licitações, com o objetivo de montar processo licitatório, fazer vistoria, análise e 

propostas apresentadas por empresas participantes de Licitações instauradas pelo 

Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao 

de licitantes, para o exercício de 2015. 

2° - Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2015, ficando revogado 

13, de 1 O de dezembro de 2013, e as disposições em contrário. 

DO PREFEITO DE C~OPINZIN~, 16 DE DEZEMBRO DE 2014. 

~~. 
Leom~~~~ 

Prefeito 
'1 

Publicado no Jornal 
Gazeta Regional 

w3~;:;de .;:z.._~ Jl.c{J /2014 pg no:lô 



Município de Chopinzinho 
. ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mai/: prefeituraía)chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8618 - Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000 · CHOPINZINHO PARANÁ 

DECRETO N° 228/2015 

Substitui Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIÔ DE-;:CHÓPJNZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgânica: 

CONSIDERANDO a exoneração do Sr. André Ademir Ghidin, por meio da Portaria 

no 224/2015, em 30/06/2015; 

CONSIDERANDO ·a necessidade de substituição do membro e presidente da 

Comissão Permanente de Licitações. 

O E C RETA: 

Art. 1°- Fica nomeado para compor a Comissão Permanente de Licitações como 

Presidente o Senhor Delair Vilmar Ambrosini, CPF no 039.755.099-53, RG no 1.233.474-5/PR, em 

substituição ao Sr. André Ademir Ghidin, CPF n° .S28.186.929-20 e RG n° 5.969.760-7- SSP/PR. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de julho de 2015, ficando 

revogada as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOP HO, PR, 03 DE JULHO DE 2015. 

Publicado no Jornal 
Gazeta Regional 

"'
0 ?.t.f rio I Jf t0-:J./.?n1 F. nn n::;-__, 



f
(;, v·. -._,'lt..y~ 

M'UNICÍP·IO DE CHOP·INZIN.H -~~~- J5 ~1 
. ;:,. CIJ 

ESTADO DO PARANÁ \\ !2 1 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.bt'-~<k- ' cPI!! 
Telefax (461 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.883-~'CtrAç s~ "' .. ,_ 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA ·<::: " 

AUTORIZAÇÃO 

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 

2228/2015 e considerando a média de preços estipulada pela Secretaria de 

Administração, autorizo o Processo Licitatório, na modalidade de Pregão na forma 

Presencial, do tipo menor preço, nos termos das Leis Federais n°. 8.666/93 e 

alterações posteriores e n° 10.520/02, bem como a LC 123/06 e LC147/14. 

Por outro lado o impacto orçamentário-financeiro foi considerado no 

presente exercício e nos dois subseqüentes, bem como tem adequação 

orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o 

Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos termos dos arts. 16 e 

17, da Lei Complementar n° 101/2000. 

Solicito a Divisão de Licitações e Contratos, preparação da minuta do 

instrumento convocatório de Licitação na Modalidade de Pregão, Forma 

Presencial, encaminhando os autos à Procuradoria Municipal para emissão de 

parecer nos termos do parágrafo único do art. 38, da Lei n. 8.666/93. 

Rogé 
Prefeito 

Chopinzinho, 14 de julho de 2015. 



A.·.·· .... . ·• .... • .. ~0. "O 
/'~""' ""<i'V..t.~ 

MUNtCIP,tO OE CHOPINZIN~O IL ~ 
I f<: yfiJ ~~ 

ESTADO DO PARANA i o Fls:- · I 
CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.g~~r (:~ 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, no 3.883 '\. «~ . <:!;/ 
85.560-000 CHOPINZINHO PARANÀ·~<cnA,> õES~~.,. . 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITA TÓRIO No 123/2015 

PREGÃO 

EDITAL No ---/2015 (MINUTA) 

FORMA: PRESENCIAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA­
ÇÃO DE SERVIÇOS EM PESQUISA DE OPINIÃO 

PÚBLICA DE AVALIAÇÃO ADMINISTRATIVA 

. •.!,:· , __ ,,~.~··-r:; 



/<:r ·.yo' 

MUNICÍPIO DE CH.~P;INZIN~ . ~\ 
ESTADO DO PARANA { ~ Fls: . cr, J 

' ('\ . \ i1> r:: 
CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.~br " g, 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, no 3.883 ~<;,..h. , . 0&-/ 
85.560-000 CHOPINZINHO PARAN~.ô~S'(.. 

PREGÃO PRESENCIAL- EDITAL N.0 ---/2015 

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA 

1 - PREÂMBULO - O Município de Chopinzinho - PR., por intermédio da Secretaria de Administração, 
mediante a Comissão de Licitações, designada pelo Decreto n. 0 473/2014, alterado pelo Decreto n° 
228/2015; torna público para conhecimento dos interessados que na data, horário e local abaixo indicado, 
fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EM­
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA DE AVALIAÇÃO 
ADMINISTRATIVA, conforme descrito neste Edital e seus Anexos: 

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO 

DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E DE HABILITAÇÃO E CREDENCIAMENTO 
DE REPRESENTANTE: DIA 30 DE MARÇO DE 2015, ATÉ ÀS 15:00 (QUINZE HORAS). 

Local: Sala de Licitações da Prefeitura, Rua Santos Dumont, n. 0 3883, CEP 85.560-000 - Chopinzinho -
Paraná. 

Pregoeiro: Roberto Alencar Przendziuk. 

O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá, integralmente, a Lei Federal n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e Decreto Municipal n° 61/2005, de 09 de março de 2005, que regulamenta a modalidade do 
Pregão e no que couber a Lei 8.666/93 com suas alterações, Lei Complementar n° 123/06, alterada pela Lei 
Complementar n° 147/14 e Lei Complementar Municipal n° 049/2009 e demais normas pertinentes ao 
procedimento licitatório e ao objeto licitado. 

1.1 - Na hipótese de ocorrer feriado ou fatos que impeçam a realização da sessão pública, fica a mesma 
adiada para o primeiro dia útil imediato, no mesmo local e hora, ou em outro a ser definido. 

1- DO OBJETO 

1.1 O presente Pregão tem por objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM PESQUISA DE OPINIÃO PÚ­
·'-· BLICA DE AVALIAÇÃO ADMINISTRATIVA. 

Conforme descrição, características e preços máximos a serem praticados, constante no Anexo 1 
deste Edital. 

2 - DA PARTICIPAÇÃO 

2.1 - Os interessados em participar do Processo licitatório deverão atender previamente as seguintes condi­
ções: 
a) Ser Pessoa Jurídica e atender a todas as condições exigidas na habilitação. 
b) Possuir ramo de atividade compatível e pertinente ao objeto do presente edital. 
2.2 - Não poderão participár direta ou indiretamente desta licitação, além dos elencados no art. 9° da Lei 
8.666/93: 
2.2.1 - Os interessados que se encontrem sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução, 
liquidação ou em regime de consorcio, qualquer que seja sua forma de constituição. 
2.2.2- Empresas estrangeiras que não funcionem no país. 
2.2.3- Aqueles incursos nas sanções previstas no inciso 111, Artigo 87 da Lei 8.666/93, mesmo quando apli-
cadas por outros órgãos ou entidades públicas. · 
2.2.4 - Aqueles que tenham sido declarados inidôneos para licitar ou contratar com a administração publica, 
ou que possua restrições quanto à capacidade técnica ou operativa, personalidade e capacidade jurídica, 
idoneidade financeira e regularidade fiscal; 





# 

MUNICIPIO DE CHOPINZINI""'JE'5:5 
ESTADO DO PARANÁ 

3.5 - Caso a proponente não envie representante na sessão de abertura, a Declaração de que cumpre 
os requisitos de habilitação, acompanhada d·e documento que comprove os poderes do represen­
tante legal, e a Certidão da Junta Comercial do Estado, deverão vir em envelope separado dos 
envelopes n° 01 - Proposta de Preços e envelope n° 02 - Documentos de Habilitação. 
3.6 -Será admitido apenas 01 (um) representante para cada licitante credenciada. 

4- DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

4.1 A Proposta de Preços e os documentos de habilitação que a instruírem, deverão ser apresentados no 
local, dia e hora determinada, em 2 (dois) envelopes, devidamente fechados e rubricados no fecho, com a 
seguinte identificação externa: 

a) Envelope 01: Proposta de Preços 

ENVELOPE 01 - PROPOSTAS DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR. 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EDITAL Nº- (inserir número)/2015- PREGÃO PRESENCIAL 
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE 
CNPJ: 

b) Envelope 02: Documentos de Habilitação 

ENVELOPE 02- DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR. 
COMISSÃO PERMANENTE DE LI ClT AÇÃO 
EDITAL Nº- (inserir número)/2015- PREGÃO PRESENCIAL 
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE 
CNPJ: 

4.2. Os documentos apresentados pelas licitantes nas Propostas de Preços e nos Documentos de Habilita­
ção, quando redigidos em língua estrangeira, só terão validade quando acompanhados da respectiva tradu­
ção realizada por tradutor juramentado ou consularizado. 

4.3. No ENVELOPE 1 - PROPOSTA DE PREÇOS deverá conter: 

a) Proposta de Preço apresentada em 01 (uma) via, impressa em papel timbrado do licitante, em língua 
portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, redigida com clareza, sem emendas, 
rasuras, acréscimos ou entrelinhas, devidamente datada, assinada e rubricada todas as folhas pelo repre­
sentante legal do licitante proponente. 
b) Indicação do nome ou razão social do proponente, endereço completo, telefone, fax e endereço eletrôni­
co (e-mail), este último se houver, para contato, bem como: nome, CPF, RG e cargo (proprietário, sócio, 
gerente, administrador, etc ... ), na empresa do responsável da proponente. 
c) Ter validade não inferior a 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da reunião do Pregão. Caso não 
constar explicitamente o prazo de validade, será coinsiderado como de 60 (sessenta) dias. 
d) Constar preço unitário e total dos serviços por ITEM, sendo que o preço deverá ser composto de DUAS 
casas decimais após a vírgula, observados os preços máximos a serem praticados (Anexo 1 ), descrição 
completa dos Serviços. Em caso de divergência entre os valores expressos em algarismos e por extenso 
será considerado este último. 
e) Para fins de oferta será considerada a proposta de preços no seu valor GLOBAL de todos os serviços 
elencados no Termo de Referência ou Justificativa deste Edital e Anexo 1, em moeda corrente nacional, 
expressos em algarismos e por extenso. 
f) Constar oferta firme e precisa, sem alternativas de preços ou qualquer outra condição que induza o julga­
mento a ter mais de um resultado. 
g) Não serão aceitos preços cujos valores unitários sejam iguais a O (zero), inexequíveis ou excessivos, 
sendo entendido como excessivos aqueles superiores à média levantada na pesquisa de mercado, confor-

• 1 #" ~ __ ~ _ I & __ - --- ,A\ 



h) Atender as exigências contidas neste Edital e seus Anexos que fazem parte integrante deste. 
i) Correrão por conta da LI ClT ANTE vencedora todos os encargos sociais, trabalhistas, impostos, taxas, 
seguros e quaisquer outras despesas relativas aos serviços a serem contratados. 
j) A proposta comercial deverá ser assinada pelo representante legal da licitante (proprietário, sócio ou pro­
curador). 
I) A apresentação da proposta implicará na plena aceitação, por parte do licitante, das condições estabele­
cidas neste Edital e seus Anexos. 
m) Após a apresentação da proposta não cabe desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato super­
veniente e aceito pelo pregoeiro. 
n) Serão desclassificados as propostas que não atenderem às exigências do presente Edital e seus Anexos, 
sejam omissas ou apresentem irregularidades, ou defeitos capazes de dificultar o julgamento. 

4.4. NO ENVELOPE 2- DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverá conter: 

4.4.1 - Certificado de Registro Cadastral vigente, emitido pela Divisão de Licitações da Prefeitura de 
Chopinzinho, ou todos os documentos contidos no Item 4.5. 
4.4.2- Prova de regularidade para com a Fazenda Federal- Certidão Negativa de Débitos Relativos aos 
Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, abrangendo inclusive as Contribuições Sociais. (Caso não 
conste a abrangência das Contribuições Sociais, deverá ser apresentado também a CND do INSS). 
4.4.3- Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, 
ou outra equivalente, na forma da Lei. 
4.4.4- prova de inexistência de débitos perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, mediante a 
apresentação de Certidão Negativa de Débitos (CND-FGTS}, emitida eletronicamente pela CEF. 
4.4.5 - prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apre­
sentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida eletronicamente através do site 
http://www.tst.jus.br. 
4.4.6 - Declaração da licitante, assinada pelo seu representante legal, de que não pesa contra si 
inidoneidade expedida por órgão público, de qualquer esfera de governo, bem como Declaração cum­
prindo o disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituição Federal e Declaração de comprometimento de 
manter as condições de habilitação e qualificação durante a vigência do contrato (conforme modelo em 
anexo). 
4.4.7 - Declaração da licitante, assinada pelo seu representante legal, de que não existe em seu quadro 
societário e de empregados, servidor (es) público (s) da contratante, exercendo função (ões) de ge­
rência, administração ou tomada de decisões, na forma do art. 9°, inciso 111 da Lei 8.666/93 (conforme mo­
delo em anexo). 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

4.4.9- Declaração de responsabilidade técnica, indicando o Estatístico, responsável técnico pelo desenvol­
vimento da pesquisa; 
4.4.10- Comprovação de que o Estatístico, responsável técnico, está inscrito no Conselho Regional de Esta­
tística, da 33 Região; 
4.4.11- Comprovação de que a empresa está registrada no Conselho Federal de Estatística, do Conre da 33 

Região; 
4.4.12- Atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que 
comprove desempenho anterior ou atual de forma satisfatória, de serviços de Pesquisa e Call Center 
compatíveis em característica, quantidade e prazos com o objeto desta licitação. (modelo Anexo 8). 

4.5 - Caso a empresa licitante não apresente o Certificado de Registro Cadastral, conforme solicita o 
item 4.4.1 deste edital, deverá apresentar no ato, também os seguintes documentos: 
I - registro comercial, no caso de empresa individual. 
11- ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a última alteração contratual), devidamente regis­
trado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de 
documentos de eleição de seus administradores. 
111 - inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em 
exercício. 



/<·v·~· ""</4: 
, / 0" íY. 

MUNICI!PI:C DE CHCPINZINH'~ 0 

ESTADO DO PARANÁ . , ... . . . : ~!s: .t) 
: -::> C'J 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.~br P. 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, no 3.883 ·. :'o, t. c;// 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÂ~-t.'tr; ES~ .... Y 

País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a ativi­
dade assim o exigir. 
V- prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ/MF). 
V 1 - prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual ou Municipal, relativa ao domicílio ou 
sede da proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual. 
VIl - Certidão Negativa de Falência e Concordata expedida pelo Cartório Judicial Distribuidor da Co­
marca da Sede da pessoa jurídica, com vigência de até 60 dias contados a partir da sua emissão. 
VIII - Alvará de Licença, localização e Funcionamento do estabelecimento, relativo ao domicílio da 
empresa proponente, com o mesmo ramo de atividade constante no objeto do Contrato Social e 
compatível com o objeto da presente licitação. 
IX- Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados 
na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por 
balancetes ou balanços provisórios. Obs: Serão considerados aceitos na forma da lei, o Balanço Patri­
monial e Demonstrações contábeis apresentadas através de: cópia ou fotocópia do livro Diário devidamen-

, te autenticada na Junta Comercial de sede ou domicilio da licitante, ou outro órgão equivalente inclusive 
~ com os termos de Abertura e Encerramento ou publicação em Diário Oficial, ou publicação em jornal, ou 

por cópia ou fotocópia registrada ou autenticada na Junta Comercial da Sede ou domicilio da licitante. 
4.6 -Toda e qualquer documentação emitida pela empresa deverá ser datada e assinada por seu(s) re­
presentante(s) legal (is), devidamente qualificado(s) e comprovado(s). 
4.7- Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em original, por qualquer proces­
so de cópia autenticada por meio de cartório competente, pelo Pregoeiro ou por servidor integrante da 
Equipe de Apoio a o Pregoeiro ou por cópias desde que acompanhadas dos originais para conferência 
pelo Pregoeiro. 

5. DA SESSÃO DO PREGÃO 

5.1. DO RECEBIMENTO E DA ABERTURA DOS ENVELOPES 

a) Identificação e credenciamento de 1 (um) representante por licitante participante, em conformidade com 
o estabelecido no item 3 deste Edital. 
b) Recolhimento dos envelopes "proposta de preços" e "documentos de habilitação", os quais serão rubri­
cados em seus fechos pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e licitantes presentes. 
c) Abertura da sessão pelo pregoeiro, após o que não mais serão admitidos novos proponentes. 
d) Abertura dos envelopes "proposta de preços". 

5.2. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

a) Abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços, será efetuada a análise das propostas, desclas­
sificando-se as propostas que estejam em desacordo com as especificações técnicas quanto ao objeto lici­
tado e contidos neste edital e classificação das propostas que estejam em consonância com o exigido. 
b) Erros de natureza formal, que não alterem o valor total da proposta, poderão ser corrigidos na sessão do 
pregão e não acarretarão a desclassificação do licitante. 
c) Indicação das licitantes que participarão da rodada de lances verbais: 

c.1) Serão proclamados pelo Pregoeiro, os proponentes que apresentarem as propostas com menor pre­
ço, assim entendido àqueles licitantes que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superio­
res em até 1 0%, relativamente à de menor preço, conforme disposto no inciso VIII, do artigo 11, do Decreto 
n° 061/2005. 

c.2) Em não havendo no mínimo, 03 (três) propostas escritas definidas nas condições do inciso subitem 
anterior, o Pregoeiro classificará as melhores propostas subsequentes, até o máximo de 03 (três), para que 
seus autores, juntamente com a(s) proposta(s) já habilitada(s), participem dos lances verbais, quaisquer que 
sejam os preços oferecidos nas propostas escritas, conforme disposto no inciso IX , do artigo 11, do Decre­
to n° 061/2005. 

c.3) Para fins do disposto no subitem c.2, ocorrendo empate entre as propostas, serão aceitas, sem limi­
tes, tanto quanto forem as propostas empatadas, a fim de que seus autores participem dos lances verbais. 

c.4) Aos proponentes proclamados conforme subitem c.2, será dada oportunidade para nova disputa, 
por meio de lances verbais e sucessivos, de valores distintos e decrescentes . 
.....1\ D-,..1-...1- ,..a_ 1-n--~ "-... h ..... il!' ~n+ ... ~ i"'!!~ li,..i+~n+o.~ 1""1"'\r'\\/1"'\l".o::llrl~c.-· 



, 
Mu• •N.I.cm·.a.p···"l10· .. 0·.·.·.·.·· :E:.· 

'· ,:' '• • '· ••• ···'' ·' ; .~ < 

ESTADO DO PARANÁ 

d.1) A rodada de lances verbais será repetida até que se esgotem as ofertas por parte das licitantes., 
d.2) A convocação para a oferta de lances, pelo Pregoeiro, terá como referencial o VALOR UNIT ARIO 

ofertado, iniciando-se com a licitante ofertante do maior preço e finalizando com a ofertante do menor preço, 
devendo o lance ofertado cobrir o de menor preço; a cada nova rodada será efetivada a classificação mo­
mentânea das propostas, o que definirá a sequência dos lances seguintes. 

d.3.) O primeiro lance verbal da sessão deverá ser de valor inferior ao da proposta escrita de menor pre­
ço; os demais lances deverão cobrir o lance de menor valor. 

d.4.)A licitante que não apresentar seu lance na forma indicada na letra "d.3", quando convocada pelo 
Pregoeiro, será excluída das próximas rodadas de lances, salvo se a totalidade dos licitantes também não 
oferecer lance; 

d.5.) Encerrada a etapa de lances caso as propostas apresentadas por Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte sejam em até 5% (cinco por cento) superiores à proposta de menor preço (caso o menor 
preço não for ME ou EPP), lhes será assegurada preferência de contratação, situação denominada por em­
pate ficto, conforme disposto na LC n.0 123/2006. 

d.5.1.) Ocorrendo o empate ficto, será adotado o seguinte procedimento: 
·~ 1) a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de 

preço inferior àquela de menor preço; 
2) no caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte 
que se enquadrem na situação de empate ficto, será realizado sorteio entre elas para que se identifique 
aquela que primeiro poderá apresentar proposta melhor; 
e) Após este ato, será encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, exclusivamente pelo critério 
de menor preço. 
f) Após o ordenamento das licitantes por preço será realizada: 

f.1.) Análise da proposta de menor preço, no que tange à sua aceitabilidade quanto ao objeto e valor, 
devendo o Pregoeiro decidir motivadamente a respeito. 

f.2.) Negociação direta com a proponente de menor cotação, para a obtenção de melhor preço, se for 
o caso. 

f.4.) Verificação das condições de habilitação da licitante que apresentar a proposta de menor preço, 
passando para a análise da documentação da licitante subsequente, observada a ordem de classificação, 
caso a primeira não atenda às exigências editalícias, até a apuração de proposta que corresponda ao exigi­
do. 

f.5.) Aclamação da licitante vencedora e adjudicação do objeto da licitação. 
f.6.) Vistas e rubrica, pelo pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos representantes das participantes, 

em todas as propostas econômicas, e nos documentos de habilitação da vencedora. 
f.7.) Manifestação das demais licitantes quanto à intenção de recorrer, devidamente motivada, se hou­

ver manifestação positiva nesse sentido. 
f.8.) Fechamento e assinatura da ata da reunião pelo Pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos represen­

tantes das participantes. 
g) A devolução dos envelopes "documentos de habilitação" das licitantes remanescentes será efetuada 
após 90 (noventa) dias da assinatura do contrato ou recebimento da ordem de fornecimento pela empresa 
vencedora. 
h) Homologada a licitação pela autoridade superior deverá ser procedida a convocação da adjudicatária 
para assinar o contrato no prazo de 05 (cinco) dias úteis. 
5.2.1. No caso da sessão do pregão, em situação excepcional, vir a ser suspensa antes de cumpridas todas 
as suas fases, os envelopes, devidamente rubricados no fecho, ficarão sob a guarda do Pregoeiro e serão 
exibidos, ainda lacrados e com as rubricas das participantes, na sessão marcada para o prosseguimento 
dos trabalhos. 
5.2.2. Verificando-se, no curso da análise, o descumprimento de requisitos estabelecidos neste Edital e 

seus Anexos, a Proposta será desclassificada. 
5.2.3. Se o licitante vencedor recusar-se a entregar o objeto licitado os demais licitantes serão chamados, 
na ordem de classificação para fazê-lo, sujeitando-se o licitante desistente às penalidades estabelecidas no 
item 1 O deste Edital. 
5.2.4. Em caso de divergência entre informações contidas em documentação impressa em Sessão e na 
proposta específica, prevalecerá a da proposta. 
5.2.5. Não será considerada qualquer oferta de vantagem não prevista no objeto deste Edital e seus Ane­
xos. 



_,.,-OPI' :---... 

t
,.. c,':"\ •V<t;;. ~ 

.Ç' . (;,. • V.-Y. 

MUNICI~~~D~D~ ~.::~PINZIN ·. t!> 
0 

1>\ 
o 1s: u:-) 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.~.br - F." 1 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, no 3.883 ~.'Ó .. .(/·~ . 

85.560-000 CHOPINZINHO P , . .:; cP 
/)f:'S v • 

6 -DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO 

6.1. Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá 
solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão. 
6.1.1. Não serão reconhecidas as impugnações interpostas uma vez vencidos os respectivos prazos legais. 
6.1.2. Caberá ao pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de vinte e quatro (24) horas. 
6.1.3. Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame. 
6.1.4. Qualquer pedido de esclarecimentos, providências, impugnação ou recursos em relação ao presente 
Edital e seus Anexos, deverá ser encaminhados por escrito, protocolados diretamente junto ao Pregoeiro, 
na sala da Divisão de Licitações, localizada no endereço citado no preâmbulo deste Edital, sob a pena de 
não conhecimento. 
6.1.5. As dúvidas a serem dirimidas por telefone ou e-mail, terão o caráter estritamente informal. 

7 - DOS RECURSOS 

'-- 7.1. Qualquer Licitante poderá manifestar intenção de recorrer contra as decisões do Pregoeiro proferidas 
no decorrer da sessão, que deverá seguir o seguinte procedimento: 

a) O momento para a manifestação deverá ser após a declaração do vencedor pelo Pregoeiro; 
b) A manifestação deverá ser imediata e motivada, quando lhe será concedido o prazo de 03 (três) di­

as para apresentação das razões do recurso, de acordo com o art. 4°, XVIII, da Lei 10.520/02, ficando os 
demais Licitantes desde logo intimados para apresentar as contra-razões, em igual número de dias, que 
começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. 

b.1. - A alegação de preço inexequível por parte de um dos licitantes com relação à proposta de 
preços de outro licitante deverá ser devidamente comprovada sob pena de não conhecimento do 
recurso interposto. 
7.2. A falta de manifestação imediata e motivada do Licitante importará na decadência do direito de recur­
so e adjudicação do objeto pelo Pregoeiro ao vencedor. 
7.3. Qualquer recurso e impugnação contra a decisão do Pregoeiro, não terá efeito suspensivo. 
7.4. O acolhimento do recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento. 
7.5. A petição poderá ser feita na própria sessão de recebimento, e, se oral, será reduzida a termo em ata. 
7.6. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados na sala da Divisão de 
Licitações, no endereço citado no preâmbulo deste Edital, nos dias úteis no horário das 14:00 às 17:00 
horas. Não serão reconhecidos os recursos interpostos quando enviados por fax e vencidos os respectivos 
prazos legais . 

.. '- 8 - DA EXECUÇÃO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO 

1) A empresa vencedora deverá realizar o objeto da licitação, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Administração. 
2) As pesquisas deverão ser realizadas, abrangendo as Áreas Urbanas e Rurais do Município de Chopinzi­
nho. 
3) A pesquisa deverá ser realizada por amostragem, num universo mínimo de 400 (quatrocentas) pessoas 
por pesquisa. 
4) As pesquisas deverão ser realizadas conforme necessidade, e a Administração Municipal definirá o Sis­
tema das entrevistas, se Presencial ou por Call Center no ato da Solicitação. 
5) Os assuntos/temas das pesquisas serão definidos em conjunto entre a adjudicatária e a Administração 
Municipal. 
6) A empresa vencedora deverá apresentar os resultados das pesquisas, em relatórios impressos e em 
meio digital, no prazo máximo de 72 (setenta) e duas horas após a solicitação da pesquisa. 
7) objeto deverá ser entregue dentro das especificações exigidas neste Edital. Os serviços, serão 
conferidos pelo responsável da Secretaria de Administração. 
8) O prazo de execução e vigência será de 12 (doze) meses e poderá ser revisto nas hipóteses indicadas 
no art. 57,§ 1°, da Lei n° 8.666/93. 
9) O Contrato a ser firmado poderá ser rescindido a qualquer tempo, quando o contratado deixar de cumprir 
as obrigações nele inseridas. 
10) Os serviços deverão ser entregues dentro das especificações exigidas no Termo de Referência e . . ... ~ . . 



/"d· Gt'"''-'' "'~<.'/4~ 

MUNICfPIO DE CMOPINZIN~b .t "'0 -o\ 
ESTADO DO PARANÁ i a Fls· '/ : )\ 

\z d 
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pA:f4jv.br ff / 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, no 3.883 \,<Z"' .c;Y.~ .. / 
85.560-000 CHOPINZINHO p~cn; f.SS'_,/ 

verificação dos serviços prestados. Os serviços que estiverem em desacordo serão rejeitados, obriQando-se 
o fornecedor a substituí-los, no prazo máximo de 02 (dois) dias sem prejuízo para o MUNICIPIO DE 
CHOPINZINHO. Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o 
fornecimento efetuado, serão aplicados à CONTRATADA sanção prevista no edital e na legislação vigente. 
11) Decorrido o prazo estipulado na notificação, sem que tenha havido a troca do objeto recusado, o órgão 
solicitante dará ciência ao Gabinete do Chefe do Poder Executivo do MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, 
através de Comunicação Interna, a fim de que se proceda a abertura de processo de penalidade contra a 
empresa, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 e alterações, para aplicação das penalidades. 
12) A desconformidade do objeto às condições indispensáveis ao recebimento, sujeitará a contratada às 
sanções previstas no edital e na legislação vigente, sendo que em caso de devolução ou substituição dos 
produto por outro da mesma espécie, todas as despesas relativas, tais como impostos, taxas, tributos, 
fretes, seguros e demais custos ou encargos fiscais previstos na legislação pertinente, bem como os 
constantes na legislação trabalhista, previdenciária, fiscal e civil decorrentes, correrão por conta da empresa 
contratada. 
13) O proponente vencedor e/ou contratado fica obrigado, no prazo de validade do contrato, a aceitar, nas 
condições apresentadas na licitação, os acréscimos que se fizerem necessários, de até 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor inicial da proposta, atualizado nos termos da legislação pertinente. 
14) O MUNICÍPIO registrará em relatório as deficiências verificadas na execução dos serviços, encami­
nhando cópias à Contratada, para a imediata correção das irregularidades apontadas, sem prejuízo da apli­
cação das penalidades previstas neste Edital. 
15) A adjudicatária ficará obrigada a reparar, corrigir, ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, 
objeto desta licitação em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções apresentados pelos serviços 
executados, e em caso de não atendimento, poderá acarretar a rescisão unilateral do contrato. 
15) O MUNICÍPIO reserva-se o direito de proceder a diligências, objetivando comprovar o disposto no item 
acima, sujeitando-se o licitante às cominações legais. 
16) É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto deste Edital. 

9- DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

9.1. Pela fiel e perfeita execução do objeto desta licitação, O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pagará men­
salmente em Reais (R$), correspondente aos serviços executados. 
9.2. Os pagamentos serão efetuados pelo MUNICÍPIO, parceladamente de acordo com os serviços (pesqui­
as) realizados, em até 30 (trinta) dias após a apresentação da Nota Fiscal, que atestadas pela Secretaria de 
Administração, serão encaminhadas para a Divisão de Finanças da PREFEITURA para pagamento. 
9.3. Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como qualquer outra circunstância que desa­
conselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluirá a partir da respectiva 
regularização. 
9.4. O MUNICÍPIO não efetuará pagamento de título descontado ou por meio de cobrança em banco, bem 
como os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de "factoring". 
9.5. A Nota Fiscal deverá estar em nome do MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, com o CNPJ n° 
76.995.414/0001-60. 
9.6. As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsa­
bilidade da adjudicatária. 
9.7. O pagamento efetuado à adjudicatária não a isentará de suas responsabilidades vinculadas ao forne­
cimento, especialmente àquelas relacionadas com a qualidade e garantia. 

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

1 0.1. Na hipótese de apresentação de declaração falsa, deixar de apresentar a documentação exigida 
para o certame ou, ainda, recusar-se a entregar o objeto licitado injustificadamente, ficará impedido de con­
tratar com o Município de Chopinzinho pelo prazo de até 5 (cinco) anos, conforme art. 7° da Lei 10.520, de 
17 de julho de 2.002. 
10.2. De conformidade com o art. 86, da Lei n. 0 8666/93, o atraso injustificado na entrega do objeto deste 
certame sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa moratória de 2% (dois por cento) por dia de 
atraso, até o limite de 10% (dez por cento). 



I (• I 

MUNICÍPI1C DE CHCPtN:ZIN.,P~ tt-Yo 
/:...-~OPIN;i;.'~ 

ESTADO DO PARANÁ (~ Fls: f_5 ~ 
CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.~~.j·br · R j 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, no 3.883 \'Ô _df7 
85.560-000 CHOPINZINHO P~ ) óf'/ 

"'---~ ,A }._ ES ~ ,./ ... _. ~. . - ~ ..... 

1 0.3. A multa prevista no item 10.2 será descontada dos créditos que a contratada possuir com a Secreta­
ria do Município da Fazenda e poderá cumular com as demais sanções administrativas, inclusive com a 
multa prevista no item 1 0.4, alínea b. 
1 0.4. Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial do objeto contratado, a Ad­
ministração poderá aplicar á vencedora, mediante publicação no Diário Oficial do Estado, as seguintes pe­
nalidades: 

a) Advertência por escrito. 
b) Multa administrativa com natureza de perdas e danos da ordem de 10% (dez por cento) sobre a 

parcela inadimplida do contrato. 
c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO 

MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, por prazo não superior a 2 (dois) anos, sendo que em caso de inexecução 
total, sem justificativa aceita pela Administração, será aplicado o limite máximo temporal previsto para a penali­
dade (5 anos). 

d) Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos 
determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a 
penalidade, de acordo com o inciso IV do art. 87 da Lei 8.666/93. 
10.5. Se a contratada não proceder ao recolhimento da multa no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da 

intimação por parte do MUNICÍPIO, o respectivo valor será descontado dos créditos que a contratada possuir 
com este MUNICÍPIO, e, se estes não forem suficientes, o valor que sobejar será encaminhado para execução 
pela Procuradoria do MUNICÍPIO. 
1 0.5.1. Em se tratando de adjudicatária que não comparecer para retirar a Nota de Empenho, o valor da multa 
não recolhido será encaminhado para execução pela Procuradoria Municipal. 
10.6. Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da 
intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo encaminhá-lo devidamente in­
formado para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo. 

11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento do fornecimento do referido objeto, será das seguintes dotações orçamentá­
rias: 0301.0412200032.005.3390.39 (895). 

12. DOS ANEXOS 

12.1. Integram este Edital os seguintes anexos: 

Anexo 1 -Descrição dos Serviços e demais Informações. 
Anexo 2 - Modelo de Proposta de Preços. 
Anexo 3 - Modelo de Credenciamento. 
Anexo 4 - Modelo de Declaração de Idoneidade e outros. 
Anexo 5 - Modelo de Declaração de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação. 
Anexo 6- Modelo de Declaração de Cumprimento do Inciso 111, do Art. 9° da LEI 8.666/93. 
Anexo 7 - Minuta do Contrato. 
Anexo 8- Modelo de Atestado de Capacidade Técnica 

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

13.1. É facultado ao Pregoeiro ou à Autoridade Superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de 
diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de 
documento ou informação que deveria constar no ato da sessão pública, a não ser documento ou informa­
ção do Acervo do MUNICÍPIO. 
13.2. Fica assegurado ao MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR. o direito de, no interesse da Administra­
ção, anular ou revogar a qualquer tempo no todo ou em parte a presente licitação, dando ciência aos parti-
cipantes na forma da legislação vigente. · 
13.3. Os proponentes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e o 
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR. não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, indepen­
dentemente da condução ou do resultado do processo licitatório. 
13.4. Os proponentes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos 



, 
MUNICI:PIC DE CH~C:PINZIN·~ 

ESTADO DO PARANÁ 

13.5. Após apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato 
superveniente e aceito pelo Pregoeiro. 
13.6. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do cer­
tame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no 
mesmo horário e local anteriormente estabelecidos, desde que não haja comunicação do Pregoeiro em 
contrário. 
13.7. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e 
incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na PREFEITURA 
DE CHOPINZINHO- PR. 
13.8. Os desatendimentos de exigências formais não essenciais não importarão no afastamento do licitan­
te, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta, durante 
a realização da sessão pública de pregão. 
13.9. As normas que disciplinam este pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da dispu­
ta entre os interessados, sem comprometimento da segurança do futuro contrato. 
13.1 O. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes do Decreto n° 061/2005, publi­
cado no D.O.M. de 09 de março de 2.005 e no que couber a Lei 8.666/93. 
13.11. O foro para dirimir questões relativas ao presente Edital será o de CHOPINZINHO - PR, com exclu­
são de qualquer outro. 
13.12. Qualquer pedido de esclarecimentos, providências, impugnação ou recursos em relação ao presente 
Edital e seus Anexos, deverá ser encaminhado, por escrito, diretamente ao Pregoeiro, na sala da Divisão de 
Licitações, localizada no endereço citado no preâmbulo deste Edital, sob pena de não conhecimento. 
13.12.1 As dúvidas a serem dirimidas por telefone serão somente aquelas de ordem estritamente informal. 

Rogério Masetto 
Prefeito em Exercício 

Chopinzinho, 14 de julho de 2015. 

Delair Vilmar Ambrosini 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 



MUNICÍPIO DE CHC:f'JINZIN 
ESTADO DO PARANÁ 

TERMO DE REFERÊNCIA -JUSTIFICATIVA 

A pesquisa de opinião pública,é uma ferramenta indispensável para que o administrador público 
possa acompanhar o nível de satisfação da população em relação os serviços prestados, tanto na área rural 
quanto urbana. 

Essas informações são de grande valia, pois orienta a administração, se há necessidade de mudan­
ças e quais devem ser feitas, visando o bem estar dos munícipes. 

A pesquisa é uma forma eficiente de ouvir a população, de conhecer suas reais necessidades, fa­
zendo com que a administração utilize os recursos públicos com mais eficiência. 

Posto isso, justifica-se a contratação de empresa para a realização das pesquisas as quais serão 
realizadas trimestralmente, totalizando 4 pesquisas no ano, sendo a metodologia descrita na solicitação. 

As pesquisas deverão ser realizadas, abrangendo as Áreas Urbanas e Rurais do Município de Cho­
pinzinho- PR. 

A pesquisa deverá ser realizada por amostragem, num universo mínimo de 400 (quatrocentas) pessoas de 
acordo com as especificações abaixo: 

Sexo masculino. 200 entrevistas 
Sexo feminino: 200 entrevistas 

Idade: 
16 a 24 anos - 83 entrevistas 
25 a 34 anos - 1 04 entrevistas 
35 a 44 anos - 88 entrevistas 
45 a 59 anos - 80 entrevistas 
Mais de 59 anos - 45 entrevistas 

Locais: 
Zona Urbana: 300 entrevistas 
Zona Rural: 1 00 entrevistas 

As pesquisas deverão ser realizadas conforme necessidade, sendo que a Administração Municipal definirá 
o Sistema das entrevistas, se Presencial ou por Call Center no ato da Solicitação. 

Os assuntos/temas das pesquisas serão definidos em conjunto entre a Licitante vencedora e a Administra­
ção Municipal. 

A empresa vencedora deverá apresentar os resultados das pesquisas, em relatórios impressos e em meio 
digital. 

O objeto deverá ser entregue dentro das especificações exigidas neste Termo. 



04 

CNPJ 76.995.41410001-60 

ANEXO 1 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS E PREÇOS MÁXIMOS A SEREM PRATICADOS 

Unid. 

Pesquisa de opinião pública para avaliação do desempenho 
administrativo das Secretarias e Divisões da Administração 
Municipal de Chopinzinho. A pesquisa deverá ser realizada por 
amostragem, abrangendo a área rural e urbana, num universo 
mínimo de 400 (quatrocentas) pessoas por pesquisa. Entrevis-
tas sistema de CALL CENTER. 

6.000,00 24.000,00 



" ui:fCéV~ôf91N~ 
MUNICIPIO DE CH~PINZIN./;-: . 

0 ~', 
ESTADO DO PARANA lo Fis:?= 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.Jâ,br P) 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, no 3.883 ~ ,_~ 

85.560-000 CHOPINZINHO P~;c~ES~-cP. 

ANEXO 2 

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

Abaixo consta modelo para apresentação da Proposta de Preços. A proposta deverá ser entregue 
em papel timbrado do licitante contendo CNPJ, Endereço e Telefone, com assinatura de seu responsável e 
deve atender ao disposto no Edital. 

PROPOSTA DE PREÇOS 

Referência: 

Município de Chopinzinho 
Pregão Presencial ,... Edital n° ---/2015 

Item Quant. Unid_ Descrição Unit. R$ Total R$ 
Pesquisa de opinião pública para avaliação do desempe-
nho administrativo das Secretarias e Divisões da Adminis-
tração Municipal de Chopinzinho. A pesquisa deverá ser 

1 04 Unid. realizada por amostragem, abrangendo a área rural e ur-
bana, num universo mínimo de 400 (quatrocentas) pesso-
as por pesquisa. Entrevistas presenciais e por sistema de 
CALL CENTER. 

TOTAL- R$ 

Obs.: Nos valores acima estão compreendidos, além do lucro, encargos sociais, mão de obra, seguros e 
quaisquer despesas de responsabilidade do proponente que, direta ou indiretamente, decorram da execução 
do objeto licitado, na forma e condições previstas no Edital e seus anexos. 

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 
Execução: Em todo o território do Município, de acordo com o Termo de Referência. 

Assinatura 
Nome completo: 

Cargo na Empresa: (Sócio/Administrador/Proprietário, etc ... ) 
CPF: 
RG: 

DADOS BANCÁRIOS: 

Local, _de------- de 2015 



/- (,\"'\'--'' 'l'l<f:/;L 
J ~ V-Y. 

M , c J$. o UNICIPI:O DE _ HCPINZIN~, -o 

ESTADO DO PARANÁ i! Fls:__:;..1-0~-: 
CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.§,_ v.br ~ 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, no 3.883 ~<k-. J:'i-
85.560-000 CHOPINZINHO PAR.A.N4<tc t ~v .... f 

==================================================================="======================='i~~,;t.;J·~S __ / 

ANEX03 

MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO 

Em cumprimento aos ditames editalícios, credenciamos junto ao Município de Chopinzinho, o Sr . 
.......................................... ,Carteira de Identidade n. 0 

....................... , inscrito no CPF n. 0 
....................... , 

ao qual outorgamos os mais amplos poderes inclusive, formular ofertas e lances de preços, interpor re­
cursos, quando cabíveis, transigir, desistir, assinar atas e documentos e, enfim, praticar os demais atos 
no presente processo licitatório. 

Na oportunidade, declaramos, sob as penalidades cabíveis, a inexistência de fato impeditivo de 
habilitação, e que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em causa e 
nossa plena concordância com as condições constantes no Edital e seus anexos. 

Atenciosamente. 

Local e Data. 

Carimbo do CNPJ e Assinatura do Representante Legal 

(Apresentar esta declaração em papel timbrado da Empresa) 



, 
MUNICIPIC DE CHOPINZIN 

ESTADO DO PARANÁ 

ANEX04 

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE E CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 7° 
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DE COMPROMETIMENTO 

(Nome da Proponente) ...................................................................................... CNPJ n.0 
............••.....•..•••....••.. , 

sediada ................................................................. , por intermédio de seu representante legal, abaixo assina-
do, e para fins do Pregão n. 0 ---/2015, DECLARA expressamente que: 

I - Até a presente data inexistem fatos supervenientes impeditivos para habilitação no presente processo 
licitatório, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

11 - Não foi declarada inidônea por nenhum órgão público de qualquer esfera de governo, estando apta a 
contratar com o poder público. 

111 - Que para cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituição Federal, não emprega 
menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de dezesseis anos, 
em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos de idade, em cumprimento 
ao que determina o inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666/93, acrescida pela Lei n° 9.854/99. 

IV - Comprometemo-nos a manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as o­
brigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. 

Local e Data. 

Carimbo do CNPJ e Assinatura do Representante Legal 

(Apresentar esta declaração em papel timbrado da Empresa) 



~ 

MUNICIPIO DE CHOPINZIN 
ESTADO DO PARANÁ 

ANEXO 5 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 

PROPONENTE: ............................................................................................................................. . 

ENDEREÇO .................................................................................................................................... . 

CNPJ: ................................................ FONE/FAX:(Oxx .......... ) 

O representante legal da Empresa acima identificada, na qualidade de Proponente do procedimento licitató­
rio sob a modalidade de PREGÃO PRESENCIAL - Edital n° ---/2015, instaurado pelo Município de Chopin­
zinho, declara para os fins de direitos que a referida empresa cumpre plenamente os requisitos de habilita­
ção exigidos no respectivo edital de licitação. 

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente. 

Local e Data. 

Nome e Assinatura do Responsável pela Empresa: 
CPF: 
RG: 
Cargo: 

(Apresentar esta declaração em papel timbrado da Empresa) 



~~<:., ..... - -·,v~o" 
r I l~. ') '\. 

MUNICtPID DE CHCPINZIN1'"71:Y 
. , ~~ 

ESTADO DO PARANA {o Fls:-~..-- (fj 

,z p 
CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pq)~br ~ 

T elefax ( 46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, no 3.883 \,~~~ ~"' 
==========8==5.==56==0==-0==0==0==========================C==H=====O==P==IN=====Z==IN=====H==O==========================p==~=========~<Jci:l=~~~A~~~-: .. ,, 

ANEXO 6 

DECLARACÃO CUMPRIMENTO INCISO 111. DO ART. 9° DA LEI 8.666/93 

A Empresa. _____ , devidamente inscrita no CNPJ n° ____ , com endereço na Rua __ , n° 
-----------' Bairro , CEP: __ na 
cidade de ________ Estado do , telefone (_) 

---------------------------------------' DECLARA, sob 
as penas da Lei, para os fins requeridos no inciso 111, do artigo 9° da Lei no 8.666, de 21 de junho de 
1993, que não tem em seu quadro societário e de empregados, servidores públicos da contratante exer­
cendo funções de gerência, administração ou tomada de decisão, inclusive de membros de Comissões ou 
servidores do Município de Chopinzinho. 

_____ ,_de ___ de 2014. 

(Assinatura do Representante Legal e Carimbo do CNPJ da Empresa) 



Mu.N.IC'P·····.:•jo· · o···E······ c·· H.Q.p,·····t.N .. z·•.'• .. :N· : ............. ·~ .. . , .. ,, , _, 1t , ~,.; .... ~ ........ ; .. .. ,, .... " . " I , 
ESTADO DO PARANA 

ANEX07 

MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2015. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob 
n° 76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Santos Dumont, no 3.883, nesta cidade, representada por seu 
Prefeito, senhor Rogério Masetto, portador do CPF no 797.794.179-15 e do RG n° 4.947.954-9 SSP/PR, 
residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho- PR, ora denominado CONTRATANTE. 

CONTRATADA: --------------------------------------, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua-----------
---------------------------, na cidade de ............ , estado ............. - BR, com CNPJ N° ------------------------------, 
Inscrição Municipal! ISS n° , neste ato representada Legalmente pelo senhor----------------------------------­
-----, portador do CPF N° ------------------------e do RG n° -----------------------------, ora denominado CONTRA­
TADA. 

--~ As partes estão sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente 
contrato de prestação de serviços, em decorrência do processo de licitação n° 123/2015, realizado através 
do Pregão Presencial n° ---/2015, mediante as seguintes cláusulas e condições. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO 
Contratação de empresa para prestação de serviços em pesquisas de opinião pública, com o objetivo prin­
cipal de avaliar itens de satisfação e desempenho (quantitativas e qualitativas), das Secretarias desta Muni­
cipalidade. As entrevistas deverão ser realizadas em todo o Município de Chopinzinho-PR (Área Rural e 
Urbana), por amostragem de pessoas entrevistadas, em um número não inferior a 400 (quatrocentas) pes­
soas por pesquisa, divididas em coletas distintas em data e itens questionados, durante a vigência do Con­
trato. 

CLÁUSULA SEGUNDA- DO PREÇO 
O preço ajustado para aquisição do objeto da licitação e ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e o 
CONTRATADO concorda em receber é de R$ ............ , por pesquisa, totalizando o valor de R$ ............ . 

CLÁUSULA TERCEIRA- DA VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, e sua eficácia dar-se-á a partir da data de sua publi­
cação, por extrato do contrato. 
Caso o objeto não venha a ser executado em sua totalidade dentro do prazo de vigência, o contrato poderá 
ser prorrogado de Acordo com o Artigo 57,§ 1° e Incisos, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA QUARTA- DA ATUALIZAÇÃO DE VALORES 
O valor pactuado entre as partes para o fornecimento do objeto da licitação não sofrerá reajustes. 

CLAUSULA QUINTA- DO PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
O pagamento do valor devido para o fornecimento do objeto deste edital será realizado no prazo de no má­
ximo 30 (trinta) dias contados da data da apresentação da nota fiscal pela Contratada e acompanhada de 
Certidão Negativa de INSS, FGTS e Certidão Tributo Municipal, relativa aos Serviços (pesquisas) executa­
dos. 

CLAUSULA SEXTA- CARACTERÍSTICAS DOS SERVIÇOS- OBJETO 
As pesquisas deverão ser realizadas, abrangendo as Áreas Urbanas e Rurais do Município de Chopinzinho 
- PR, e deverá ser realizada por amostragem, num universo mínimo de 400 (quatrocentas) pessoas de 
acordo com as especificações abaixo: 

Característica do universo para pesquisa: 
- Pessoas na área de abrangência. 
Sexo masculino. 200 entrevistas 
Sexo feminino: 200 entrevistas 



Idade: 
16 a 24 anos - 83 entrevistas 
25 a 34 anos - 1 04 entrevistas 
35 a 44 anos - 88 entrevistas 
45 a 59 anos - 80 entrevistas 
Mais de 59 anos - 45 entrevistas 

Abrangência geográfica: 
-Área Rural e Urbana do Município de Chopinzinho - PR. 
Zona Urbana: 300 entrevistas 
Zona Rural: 100 entrevistas 

Tipo de pesquisa: 
- Quantitativa, descritiva, por amostragem. 

Seleção da amostra: 
- A seleção da amostra deverá ser feita através de sorteio aleatório tendo como base os dados de área de 
abrangência a ser fornecido pela Prefeitura de Chopinzinho - PR. 

Tamanho da amostra: 
-Deverão ser entrevistadas, no mínimo 400 (quatrocentas) pessoas em cada pesquisa. 

-As pesquisas deverão ser realizadas conforme necessidade, sendo que a Administração Municipal definirá 
o Sistema das entrevistas, se Presencial ou por Call Center no ato da Solicitação. 

-Os assuntos/temas das pesquisas serão definidos em conjunto entre a Licitante vencedora e a Administra­
ção Municipal. 

- A pesquisa será entregue em formato de relatório encadernado e em arquivo, apresentando os gráficos, 
tabelas e conclusão. A apresentação dos trabalhos para a ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CHOPINZI­
NHO, deve ser em arquivo do software MS PowerPoint para seminário (usar multimídia) com duração de até 
2 horas, incluindo explanação e questionamento para sanar dúvidas. Observação: A referida apresentação 
será agendada oportunamente pela ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CHOPINZINHO com a contratada. 

-O objeto deverá ser entregue dentro das especificações exigidas neste Termo. 

- Os serviços serão conferidos pelo Secretário Municipal de Administração Sr. Delair Vilmar Ambrosini. 

- O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, quando o contratado deixar de cumprir as obrigações 
nele inseridas. 

-As especificações dos sistemas estão descritos no Termo de Referencia que é parte integrante deste edi­
tal de licitação. 

- DOS PRAZOS DOS TRABALHOS - A empresa vencedora deverá submeter ao contratante a proposição 
de questionário e o plano amostrai até 72 (setenta e duas) horas após a autorização de fornecimento espe­
cifica para cada pesquisa objeto do contratado; A entrega do relatório final deverá ser efetuada até 5 (cinco) 
dias úteis após o dia da coleta de dados; A apresentação dos resultados em arquivo Power Point, com re­
curso multimídia, deverá estar disponível para agendamento a partir do quinto dia útil após as pesquisas. 

CLÁUSULA SÉTIMA- DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES 
Constituem direitos do CONTRATANTE receber e fazer cumprir o objeto deste Contrato nas condições ajusta­
das e da CONTRATADA perceber o valor pactuado na forma e prazo estabelecidos. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO- Constituem obrigações do CONTRATANTE: 
a) efetuar o pagamento ajustado; 



b) esclarecer à CONTRATADA toda e qualquer dúvida, em tempo hábil, com referência ao 
fornecimento dos bens. 

c) manter, sempre por escrito co"m a CONTRATADA, os entendimentos sobre o objeto con­
tratado. 

d) Solicitar a prestação dos serviços. 
e) Exigir a apresentação de notas fiscais, recibos, atestados, declarações e outros docu­

mentos que comprovem: as operações realizadas, o cumprimento de pedidos, o aten­
dimento de providências, o compromisso de qualidade, bem como fornecer à CONTRA­
TADA recibos, atestados, vistos, declarações e autorizações de outros compromissos 
que exijam tais comprovações. 

f) A contratante não aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade 
da contratada para terceiros, sejam fabricantes, intermediários ou quaisquer outros. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Constituem obrigações da CONTRATADA: 
a) executar e/ou fornecer o objeto, de acordo com as especificações contidas na Cláusula 

primeira e seus parágrafos sempre de acordo com a unidade gestora do presente Con­
trato. 

b) responsabilizar-se por todos os custos inerentes aos estágios, seguros, encargos soci­
ais, tributos, transporte e outras despesas necessárias para o fornecimento do objeto do 
Contrato. 

c) responsabilizar-se pela integral prestação contratual, inclusive quanto às obrigações de­
correntes da inobservância da legislação em vigor; 

d) atender aos encargos de lei; 
e) assumir total responsabilidade pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, 

por si ou por seus representantes, na execução do Objeto do presente contrato, isen­
tando o CoNTRATANTE de toda e qualquer reclamação que eventualmente possa ocorrer; 

f) manter, sempre por escrito com o CONTRATANTE, os entendimentos sobre o objeto con­
tratado. 

g) A contratada não será responsável por qualquer perda ou dano resultante de caso for­
tuito ou força maior e por quaisquer trabalhos, serviços ou responsabilidades não pre­
vistos no edital, proposta e no contrato assinado com a CONTRATANTE. 

h) Elaborar e submeter à aprovação do contratante os questionários estruturados a serem 
aplicados em campo, de acordo com os objetivos gerais da pesquisa, estimados, cada 
um, em dez perguntas no mínimo e no máximo vinte e cinco; 

i) Desenvolver e apresentar previamente os planos amostrais, que devem contemplar as­
pectos de representatividade e proporcionalidade das circunscrições estabelecidas, de 
grande, médio e pequeno porte e, no caso dos entrevistados, plano amostrai com seg­
mentações de sexo, faixa etária, escolaridade e renda; 

j) elaborar o relatório final na forma de tabelas de freqüência das respostas, gráficos e 
cruzamentos, pelo total e por segmentos; 

k) apresentar os resultados em forma de sumário gerencial com visualização em PowerPo­
int, além de duas vias impressas do relatório final e CD pertinentes. 

I) Certificar~se, com a necessária antecedência, de todas as especificações, fatores rela­
cionados com o objetivo da licitação, de forma a garantir a prestação dos serviços, não 
sendo levada em consideração qualquer argumentação posterior, proveniente do des­
conhecimento dessas condições. 

m) Arcar, nos preços ofertados, com todos os encargos civis, sociais, fiscais, previdenciá­
rios e trabalhistas que venham a decorrer do fornecimento do objetivo, inclusive quanto 
à criação de novos encargos. 

n) Arcar com todos os custos necessários para a execução completa dos serviços, pesso­
al, transporte, passagens, hospedagens, alimentação, serviços gráficos, materiais etc. 

o) Solucionar todos os eventuais problemas pertinentes ou relacionados com a execução e 
entrega do objeto da licitação, mesmos que para isso outra solução não prevista neste 
instrumento Convocatório tenha que ser apresentada, para aprovação e implantação, 
sem ônus adicionais para o contratante, desde que de responsabilidade da licitante 
vencedora. 



{ V' . - . ·~t/k " 

MUNICÍPlO DE. CHOPINZlN °;. ;y0~\ 
, ~ :0. 

ESTADO DO PARANA t ~ Fls:---.."'-'--,,._ & } 
CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.g64.br c, o/~-=-' __ 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, no 3.883 \\,,_o4 ~ ~ / 
85.560-000 CHOPINZINHO P ARAN:A<1ct "-~FS v-, c. 

p) Todos os equipamentos necessários à realização dos serviços solicitados deverão ser 
providenciados pela empresa contratada, que continuará proprietária dos mesmos. 

q) Todos os profissionais que realizarem os serviços deverão ser contratados pelas em­
presas vencedoras, inteiramente responsável nos contratos de trabalho, pelo compri­
mento da legislação trabalhista, das convenções sindicais e por quaisquer demandas ju­
rídicas trabalhistas por ventura decorrente do contrato a ser celebrado. 

PARÁGRAFO TERCEIRO- Será de responsabilidade do Contratado o pagamento de toda e qual­
quer situação decorrente da execução do objeto da licitação a que se refere o presente contrato, in­
clusive eventuais reclamatórias trabalhistas que venham a ser formuladas decorrentes dessa res­
pectiva execução. 

PARÁGRAFO QUARTO- A Licitante deverá se responsabilizar por todas as despesas exigidas pe­
los órgãos competentes como Tributos Municipais, encargos sociais, trabalhistas, fiscais, bem co­
mo, quaisquer outras despesas necessárias para a execução do objeto do presente contrato; 

PARÁGRAFO QUINTO- A Licitante é responsável por danos causados diretamente a Administra­
ção ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando a execução do objeto. 

PARAGRAFO SEXTO - Serão considerados injustificados os atrasos não comunicados tempesti­
vamente ou indevidamente fundamentados, ficando sua aceitação a critério do CONTRATANTE. 

CLÁUSULA OITAVA- DA MULTA POR INADIMPLENCIA DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
Para a ocorrência de qualquer forma de inadimplência da CONTRATADA, quanto as suas obrigações as­
sumidas em decorrência do presente contrato, seja parcial ou integral, assegurada à ampla defesa a CON­
TRATADA ficará sujeita as seguintes penalidades, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis: 

I - Advertência, por escrito; 
11 - No caso do não cumprimento do prazo de entrega do objeto, será aplicável à proponente multa 
moratória equivalente a 0,3% (três décimos por cento) ao dia sobre o valor total do serviço; limitada 
a 10% (dez por cento) do valor total do serviço requisitado. 
111- Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado em caso de inexecução total ou parcial 
das obrigações assumidas; 
IV - Verificada qualquer infração do contrato, por parte da contratada, independente de notificação 
judicial, a contratante poderá rescindi-lo. 
V - Suspensão temporária do direito de participar em licitações e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos; 
VI - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública. 

PARAGRAFO PRIMEIRO- A advertência será aplicada em caso de faltas leves, assim entendidas 
aquelas que não acarretem prejuízos de monta ao interesse do objeto contratado. 

PARAGRAFO SEGUNDO- Os dias de atraso serão corridos e contados a partir da data de entrega 
prevista. 

PARAGRAFO TERCEIRO- A cobrança da multa será efetivada por desconto ao pagamento das fa­
turas, nas garantias ou ainda diretamente da CONTRATADA. 

PARAGRAFO QUARTO- No caso da cobrança da multa diretamente da CONTRATADA, esta de­
verá ser recolhida dentro do prazo de três dias úteis, a contar da correspondente notificação. 

PARAGRAFO QUINTO - A penalidade de suspensão temporária de licitar e contratar com a CON­
TRATANTE pelo prazo de até 02 (dois) anos poderá ser aplicada nos seguintes casos, mesmo que 
desses fatos não resultem prejuízos à CONTRATANTE: 
a) REINCIDÊNCIA EM DESCUMPRIMENTO DE PRAZO CONTRATUAL; 
b) DESCUMPRIMENTO OU PARCIAL CUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS; 
c) RESCISÃO DO CONTRATO. 



PARAGRAFO SEXTO- A penalidade de declaração de inidoneidade poderá ser proposta à CON­
TRATADA que descumprir ou cumprir parcialmente as obrigações contratuais, desde que desses 
fatos não resultem prejuízos à CONTRATANTE. 

PARAGRAFO SÉTIMO - As penalidades de suspensão temporária de licitar e contratar com a 
CONTRATANTE e, de declaração inidoneidade poderão ser aplicadas, ainda, à CONTRATADA que 
tenha sofrido condenação definitiva por prática de fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tribu­
tos, ou deixou de cumprir suas obrigações fiscais ou para fiscais. 

PARAGRAFO OITAVO- As penalidades previstas de advertência, suspensão temporária, ou de de­
claração de inidoneidade poderão ser aplicadas juntamente com a pena de multa. 

PARAGRAFO NONO - As penalidades de impedimento temporário para licitar e contratar com a 
CONTRATANTE e a de declaração de inidoneidade, serão aplicadas por competente autoridade, 
após a instrução do respectivo processo, no qual fica assegurada a ampla defesa da CONTRATA­
DA interessada. 

CLAUSULA NONA- DAS SANÇÕES POR DESCUMPRIMENTO DA PROPOSTA 

PARÁGRAFO PRIMEIRO- À proponente que não honrar a proposta protocolada ou solicitar a de­
sistência dela após ser declarado vencedor e assinatura do contrato, poderão ser aplicadas, a crité­
rio da Administração, as seguintes penalidades: 

PARÁGRAFO SEGUNDO- Multa de até 2,0% (dois por cento) do valor global proposto, no caso de 
desistência de proposta protocolada ou lance verbal oferecido após a assinatura da Ata ou do Con­
trato, e ainda poderão ser aplicadas, neste caso, as penalidades dos itens seguintes; 

PARÁGRAFO TERCEIRO - Suspensão do direito de licitar pelo prazo que a autoridade competente 
fixar, segundo graduação que for estipulada em razão da natureza da falta; 

PARÁGRAFO QUARTO -A declaração de inidoneidade para licitar na Administração Municipal. 

CLÁUSULA DÉCIMA- DA RESCISÃO 
O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito pelo CONTRATANTE, independentemente de 
notificação Judicial da CONTRATADA, nas seguintes hipóteses; 

a) infrigência de qualquer obrigação ajustada. 

b) liquidação amigável ou judicial, concordata ou falência da CONTRATADA. 

c) se a CONTRATADA, sem prévia autorização do CONTRATANTE, transferir, caucionar ou transa­
cionar qualquer direito decorrente deste contrato. 

d) os demais mencionados no Artigo 78 da Lei no 8.666/93. 

PARÁGRAFO ÚNICO- A CONTRATADA, indenizará o CONTRATANTE por todos os prejuízos que 
esta vier a sofrer em decorrência da rescisão por inadimplemento de suas obrigações contratuais. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA TRASMISSÃO DE DOCUMENTOS 
A troca eventual de documentos e cartas entre o CoNTRATANTE e a CONTRATADA será feita por meio de pro­
tocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DA PUBLICIDADE 
Uma vez firmado, o extrato do presente Contrato será publicado no Jornal Oficial do Município, pelo CON­
TRATANTE, em cumprimento ao disposto no art. 61, § 1°, da Lei 8.666/93. 

--·-· ·-~- ·-· ·-:.,,..-. 



MUNICÍPIO DE CHOPINZIN 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 

85.560-000 CHOPINZINHO 

o presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n° 8.666, de 21.06.1993 e 
suas alterações posteriores, na Lei n° 8.078, de 11.09.1990- Código de Defesa do Consumidor, no Código 
Civil Brasileiro, e em outras referentes ao objeto, ainda que não explicitadas. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
Ao presente contrato se aplica as seguintes disposições gerais: 

a) Em ocorrendo a rescisão do presente contrato, em razão do inadimplemento de obrigações da 
CONTRATADA, esta ficará impedida de participar de novos contratos com o CONTRATANTE, bem como 
sofrerá as penalidades previstas no Artigo no 87 da Lei 8.666/93. 

b) A CONTRATADA assume exclusiva e integral responsabilidade pelo cumprimento de todas as 
obrigações decorrentes da execução deste contrato, sejam de natureza trabalhista, previdenciária, comerci­
al, civil, penal ou fiscal, inexistindo solidariedade do CONTRATANTE relativamente a esses encargos, inclu­
sive os que eventualmente advirem de prejuízos causados a terceiros. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA- DAS PARTES INTEGRANTES 
As condições estabelecidas no edital do Processo Licitatório n°. 123/2015- PREGÃO PRESENCIAL n°. --­
/2015 e na proposta de preços apresentada pela CONTRATADA, são partes integrantes deste instrumento, 
independentemente de transcrição. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Serão incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer 
modificações que venham a ser necessários durante a sua vigência, decorrentes das obrigações 
assumidas pelo CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogação de prazos e normas 
gerais de serviços. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA- DA FISCALIZAÇÃO 
A fiscalização dos serviços prestados e cumprimento do contrato, bem como sua qualidade será realizada 
por pessoa designada pela Secretaria de Administração, o qual sempre estará informada das atividades 
desenvolvidas. 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- DA SUCESSÃO E FORO 
As partes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias (impressas por sistema eletrônico de dados) de 
igual teor e forma, na presença das 02 (duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, 
ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Chopinzinho, 
estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA, que em razão disso é 
obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificações, citação inicial e outras 
em direito permitidas neste referido foro. 

Testemunhas: 

CPF: 

Município de Chopinzinho 
Rogério Masetto - Prefeito 

Contratante 

Contratada 

Chopinzinho, PR, -- de ---------- de 2015 



ANEXO 8 

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA- MODELO 

Atestamos para os devidos fins que a empresa [Razão Social da Empresa Licitante], inscrita no , 
inscrita no CNPJ sob no , com sede a , fornece(u)/executa(ou) para 
esta empresa [Razão Social da empresa emitente do Atestado], inscrita no CNPJ sob o W 

com sede a , , serviço( s) cotado( s) abaixo especifica-
do(s): 

OBJETO: ............................................. . 

Atestamos ainda, que tal(is) fornecimento(s) está(ão) sendo/foi(ram) executado(s) satisfatóriamente, 
não existindo, em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabili­
dade com as obrigações assumidas. 

(LOCAL E DATA) 

(Assinatura do Representante da empresa (cliente) que forneceu o Atestado) 
(Cargo/ Telefone) 

Carimbo do CNPJ da empresa (cliente) que forneceu o Atestado) 

OBS: Este anexo serve apenas como modelo podendo ser apresentado de forma diversa desde que conte­
nha os elementos exigidos neste edital. 



"--

ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mai/: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-1122 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

Assunto ........ : 

Subassunto .. : 

No. Processo : 

Data Protoc .. : 

Requerente .. : 

Logradouro .. : 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 

PARECER JURÍDICO 

REQ. PARECER JURÍDICO 

2015/07/002272 

16/07/15 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua NÃO DEFINIDO 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/16/07/2015 

Assinatura do uerente 



M ., 
un1c1 io de Cho 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzin 
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 Rua Santos D 

85560-000 CHOPINZINHO ,_-......,.~r--""""""~~ 

Processo no 123/2015 
Edital no _/2015 
Pregão Presencial 

PARECER JURÍDICO 

1 l Ati~. !U15 

Protocolo n° 

Submetido à apreciação desta Procuradoria o Processo 
Administrativo Licitatório acima nominado, para a contratação de empresa de pesquisa de 
opinião pública, por meio de Pregão Presencial, sendo solicitante a Secretaria Municipal 
de Administração, sendo dela a responsabilidade técnica pela solicitação (fi. 04). O termo 
de referência delimita especificamente os objetos da contratação, sendo basicamente a 
pesquisa de avaliação num universo mínimo de 400 pessoas (fi. 06). 

Em sua Justificativa o Sr. Secretário de Administração 
informa que a contratação visa acompanhar o nível de satisfação da população em 
relação aos serviços prestados, visando conhecer também quais as suas necessidades 
(fi. 07). 

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal autorizou o processo 
licitatório e, posteriormente, solicitou a Divisão de Licitações a preparação da minuta do 
instrumento convocatório de licitação (fls. 05 e 15). 

Foram realizados orçamentos (fls. 08/1 O) com o fito de 
consultar o preço praticado no mercado. 

A Secretaria de Finanças informa existirem recursos 
orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações (fls. 11 ). O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações entendeu pela viabilidade da contratação, emitindo 
parecer favorável para que a mesma seja realizada na modalidade de PREGÃO (fi. 12). 

O Edital de Licitação, anexos e minuta de contrato foram 
acostados em fls. 14/40 e demonstram ter obedecidos os limites da legalidade. 

Pelo exposto, esta Procuradoria Municipal emite parecer 
FAVORÁVEL ao prosseguimento do certame, nos moldes propostos. 

É O PARECER. 

Dar a Cristina Marcon Liston 
rocuradora Geral Adjunta 
OAB/PR n° 38.395 

1 






















































































































































































































